Viennae quartadecima die februarii 1539.

60. Cochlaeus an Johann Fabri, Bischof von Wien:

Briefschweigen Aleanders. Die Neuerer in Dresden. Disputationen. Verminderung der Aussichten auf Bekriegung Englands und Abhaltung eines Konzils. Verbleiben des Cochlaeus in Stolpen beim Kapitel. Der Bischof von Meissen. Kirchliche Feiern; Verhalten der Bevölkerung. Lage Wolrabs; Bürgschaften des Cochlaeus für diesen. 1539 Juni 24 Meissen.

Aus Arch. Vat. Arm. 64 vol. 26 fol. 240^a—242^b, gleichz.
Abschrift.

R^{me} praesul et patrone observandissime.

S. Multas intra breve tempus epistolas ad Rev. D. T. dedi partim e Misnia, partim ex Stolpen, et novae quotidie superaddi possent, tanta est apud nos rerum novitas et tam acre innovandi studium². nos in tantis constituti periculis et anxietatibus pro conservanda patrum relligione in ecclesia et diocesi Misnensi, nullam adhuc literulam a R^{mo} domino cardinale legato recepi- mus³. bene promittebat ejus secretarius, Rev. dominus Dominicus, Pragae⁴. nos ex Stolpen iterum misimus literas, ut per administratorem e Praga pér proprium Viennam mitterentur nuntium. at ille per Rev. dominum vicarium Jodocum Rausch se misisse ait; sed quoniam urgemur, iterum mitto hinc proprium

1) Das Folgende ist a. a. O. S. 541, 2 und 542, 2 ebenfalls verwertet worden.

2) Zur Geschichte der Religionsveränderung im Herzogtum Sachsen nach dem Tode Herzog Georgs (gest. 17. April 1539) vgl. Nuntiaturberichte IV, S. 541 ff. (Beilagen Nr. 51* ff.), woselbst auch mehrere Briefe des Cochlaeus — an Aleander und andere — abgedruckt sind.

3) Vgl. Nuntiaturberichte III, S. 84 f.

4) Hierhin begaben sich Cochlaeus und Julius Pflug persönlich in der Hoffnung, Aleander (der jedoch in Wien zurückgeblieben war) anzutreffen und ihm ihre Wünsche inbetreff der Gewährung kirchlicher Konzessionen vorzutragen: Nuntiaturberichte IV, S. 40 ff. (Nr. 198, 199).

nuntium, cui secure confidere possitis¹. adjuva igitur obsecro, R^{me} domine praesul, ut absque longiori mora responsum et resolutionem consequamur a R^{mo} domino legato; nam si nihil responderit, nos nihil efficere poterimus.

Ill^{mus} princeps dux Saxoniae Henricus ante festum corporis Christi [Juni 5] Treste veterem interdixit ritum in celebratione missarum baptismatisque et processionum cum corpore Christi. nullam igitur processionem ibi celebrare licuit. pastor Trestensis, theologiae doctor, cum nollet novos acceptare ritus, depositus est, in locum ejus receptus est Joannes Cellarius, qui aliquot annis Budissinae praedicavit et nuper alteram ex familia nobili de Girs-dorff uxorem ibi duxit. qualia autem sint Lypsiae facta decreta, ex adjuncta intelliges scheda². in fериis penthecostes [Mai 25] affuerunt gigantes nostri saeculi Lutherus, Jonas, Cruciger et Miconius. in discessu receptus est in currum principum Lutherus medius inter electorem Saxoniae et ducem nostrum Henricum. relictii fuerunt ibi Cruciger et Miconius, qui non solum praedicanter populo, sed et theologorum disputationibus sese ingerunt. quum igitur Miconius (quem Fritz Vademecum vocant) Franciscanorum apostata praedicasset, post consecrationem cessante usu sacramenti nihil de corpore aut sanguine Christi ibi remanere, frater quidam Dominicanus theologiae licentiatus inter argumentandum dixit, dogma ejusmodi esse haereticum. quod illi duo aegerrime ferentes et de injuriis protestantes, multis clamoribus turbarunt auditorium. doctor Melchior Rudek³ (quem in consecratione nostri episcopi vidit hic R^{ma} D. T., virum procerum ac eruditum), cum esset disputationis praesidens, interlocutus fuit ad sedandos clamores, promittens ea de re propriam disputationem post octiduum celebrandam. utraque pars promisso ejus acquievit. ille igitur mox per literas ea de re me consuluit. cumque ad consulendum non superesset nisi unicus dies (in eo tamen hospites ad prandium invitaveram pastorem Trestensem depositum nostrumque decanum et quosdam canonicos), festinanter aliquot contra novum errorem de permanentia corporis Christi in hostia consecrata fundamenta collegi ac mox per proprium nuntium Lypsiam domino Melchiori transmisi, ex quibus ait ille se probe adjutum. disputaverunt itaque die 20 junii feria sexta post Viti, mane quidem a sexta usque ad decimam, et post meridiem a prima usque ad quintam horam. nostri cum meliorem haberent causam

1) Gleichzeitiges Schreiben des Cochlaeus an Aleander abgedruckt a. a. O. S. 564 ff. (Nr. 61 *).

2) Mitgeteilt a. a. O. S. 566, 1.

3) Der Name ist so eng an den Rand gedrängt, dass der Schluss nicht deutlich lesbar ist.

de permanentia, adeo ut illi faterentur posse ibi in hostia consecrata permanere corpus domini uno aut altero die, ut non opus foret eam denuo consecrare, non tamen diutius, converterunt scopum disputationis contra transubstantiationem, in qua mire gloriati sunt; et in nostrorum confusionem interrogavit Miconius puerum quendam quid significet panis, quid vinum, tanquam puer melius intelligeret Paulum de hoc sacramento quam nostri theologi. multus atque excitatus fuit risus in auditorio ab indoctis sutoribus et sartoribus, quorum multi ex curiositate se ingesserant. decrevi igitur ea de re nonnihil scribere, quod et Rev. D. T. facturam esse spero, si quid olim concessum fuerit. memor sum enim epistolae Rev. domini Augnstini Marii, suffraganei Herbipolensis, ad clarissimum virum dominum Nauseam evulgatae, in qua queritur frustra assertum esse totum Christum a R^{ma} D. T. in eucharistia, nisi et asseratur ejus remanentia. dominus Melchior petiit ab adversariis ut partem suam scriptis confirmarent, ipse quoque suam itidem scriptis munire vellet suisque impensis utramque partem transmittere ad praeclaras theologorum scholas, Coloniam, Lovanium, Parisius. at illi recusarunt, et paulo post Miconius in contione ad populum in nostros invectus est, proterve minitans, si aliunde advenirent qui disputare vellent, se non responsorum diutius quam sibi placeat, caetera principi commissurum. ita retulit mihi hesterno vesperi magister quidam Lypsensis. quod si Rev. D. T. eos confutare spetiali libro errores dignabitur, rogo ut et urbis et disputationis Lypsensis nomen omittat; nam aliunde satis constat hos a Lutheranis et Zwinglianis doceri errores, ut patet ex domini Echii 31. sermone de sacramentis.

De violentis principis mandatis contra missam ac contra unius speciei usum ad longum scripsi R^{mo} domino legato; de Wicelii exilio domino Nauseae coadjutori; nolo in iis Rev. Dⁿⁱ T. frustra molestus esse, quia illi facile exhibebunt si legere volueris. rogo autem ut R^{ma} D. T. dignetur mihi bene prolixam scribere epistolam aut potius amanuensi alicui pronuntiare ac dictare, de rebus Angliae. miror equidem tam languidam de tanto bello, quod contra tyrannum inferri dicebatur a maximis et potentissimis regibus, Cesare regibusque Franciae, Scotiae et Portugalliae, vagari famam, et ubi manet concilium nostrum? at audio Franckfordiae nunc in italicum transferri quosdam Lutheri libros. quid igitur si Italiae quoque populi per nostram desidiam in fidem apostolicam concitentur? num quid religiosiores sunt nostris populis, iis presertim qui olim in Misnia, Lusatia et Slesia tam devote cultum Dei et sacerdotum reverentiam pauperumque scholiarum alimoniam promoverunt?

Quanquam me hic sine periculo permanere non posse arbitror,

maneo tamen, ut episcopo et capitulo nostro tantis in perturbationibus non desim, utinam ulli usui esse queam. mitto Rev. Dⁿⁱ T. formulam novam consecrandi sacerdotes, quam in teuthonico quodam scripto nuper repperi. boni precor consule et bene longas deque variis rebus literas ad me per praesentium latorem remitte.

Rev. dominus episcopus noster, quia obrutus est nunc et variis catholicorum sacerdotum quaerelis, qui vim paciuntur a Luthe-ranis, et multis ad principem scriptioribus, non potuit ullas huic nuntio tradere literas, sed mihi totum commendavit negotium istud; neque decanus scribere potest, quia heri hinc prefectus est ad matrem infirmam atque etiam ad fratres suos. rogo igitur ut R^{ma} D. T. legatusque et dominus Nausea habeant ambos benigne excusatos. processionem corporis Christi nos per omnia-ritu antiquo peregrimus atque etiam festum sancti Bennonis do-minica proxima¹, in quo sane multus ex plebe rustica affluit po-pulus, qui confessione facta communicavit sub una spetie propter plenarias indulgentias. cives autem Misnenses, etsi processionem corporis Christi in die festo celebraverunt more antiquo, incen-sum tamen prorsus omiserunt, praetendentes principis mandatum. in summa ruit alto a culmine apud nos relligio, nullae nos juvant preces, nullae rationes nec ullae promissiones. bene valeat R^{ma} D. T. et laetiores quaeso rescribat literas quam ego scribo.

Ex Misna in festo sancti Joannis Baptistae 24 junii 1539.

R^{me} domine, summo cum dolore dimitto et amando [sic!] hunc nuntium absque literis typographi, qui promisit hoc venire tempore. expectavi totum quatriduum, non venit, ulterius expectare non licet propter imminentia relligionis pericula. per-suade queso Rev. domino doctori Nauseae coadjutori tuo ut non sinat frustra hunc mitti nuncium propter ejus sermones, in quibus rationem de caeremoniis nostris antiquis reddidit; propter eos enim praecipue mittitur. ultra omnes molestias quas patior intus et extra, accedit nova anxietas, qua ut fidejussor pro typographo exigor solvere debita duo, unum 200 florenorum, alterum 100 florenorum. creditores quidem boni erant et non coegissent vio-lenta, at mortui sunt et succedunt duri ac inmites haeredes. typographus non habet in parato pecuniam; excudit Wicelii po-stillam denuo, ex qua sperat 1500 florenos, sed interim patitur si non justus, certe miser Cochlaeus! spero tamen Deum pro-

1) D. i. Juni 22; der eigentliche Festtag des h. Benno von Meißen ist der 16. Juni.